「農會漁會信用部業務輔導資金融通及餘裕資金轉存辦法」（以下簡稱轉存辦法）修正條文問與答
Q1：信用部餘裕資金可否全部存放於農業金庫？ 
答：可。轉存辦法第10條第2項規定，信用部餘裕資金，應「至少」4分之3轉存農業金庫，故信用部可將全部之餘裕資金轉存於農業金庫。
Q2：信用部餘裕資金，應至少4分之3轉存農業金庫，計算該額度是否以每日餘額為基準？

答：是。信用部餘裕資金，應至少4分之3轉存農業金庫，計算該額度係以「每日」餘額為基準。因此，餘裕資金變動時，例如定期性存款中途解約或到期不續存，以及新增餘裕資金轉存等，均應重新計算該額度，以確認符合規定。

Q3：信用部依據轉存辦法第10條第2項規定，將餘裕資金4分之3轉存農業金庫，其餘之餘裕資金，可否轉存至其他本國銀行或其他信用部？ 
答：
1.可。依據轉存辦法第10條第2項及第3項規定，信用部餘裕資金，應至少4分之3轉存農業金庫，前開限額以外之餘裕資金（即其餘4分之1），得轉存至符合資格條件之其他本國銀行或其他信用部。
2.例如：甲信用部3月14日持有餘裕資金10億元，至少7.5億元（10x3/4=7.5）需轉存農業金庫，3月15日其餘2.5億元得轉存至符合資格條件之其他本國銀行或其他信用部。
Q4：承Q3，信用部餘裕資金轉存單一本國銀行或信用部之總額有無限制？可否向中央主管機關申請不受限制？ 

答：
1.有，依據轉存辦法第10條第5項規定如下：
（1） 信用部餘裕資金轉存單一本國銀行，其總額不得超過第2項限額以外餘裕資金之35%，即須分散轉存至少3家本國銀行。

（2） 信用部餘裕資金轉存單一信用部，其總額不得超過第2項限額以外餘裕資金之25%，即須分散轉存至少4家信用部。

2.信用部餘裕資金轉存單一本國銀行，得報經中央主管機關同意餘裕資金轉存總額不受限制；但信用部餘裕資金轉存單一信用部，則不得專案申請不受限制。

3.例如：甲信用部有餘裕資金10億元，至少7.5億元需轉存農業金庫，其餘2.5億元可轉存其他本國銀行及信用部；其轉存單一本國銀行之總額不得超過0.875億元（2.5x35%），惟得向農委會申請不受35%限制；其轉存單一信用部之總額不得超過0.625億元（2.5x25%）。

Q5：信用部收受轉存款之總額有無限制？ 
答：
1.有。依據轉存辦法第10條第3項但書規定，信用部收受轉存款，總額不得超過其存款總額之20%。另存款總額係以「收受轉存款前一日」之餘額為基準。
2.例如：甲信用部3月15日可收受其他信用部之轉存款總額，為3月14日存款總額10億元之20%，計2億元。
Q6：信用部依據轉存辦法第10條第3項規定，將第2項限額以外之餘裕資金，轉存符合資格條件之其他本國銀行或信用部，可否免提轉存款之存款準備金？ 
答：否。依據「金融機構存款及其他各種負債準備金調整及查核辦法」第3條及「基層金融機構轉存款法定準備金處理要點」第3點第2款規定，轉存之信用部應提存轉存款之存款準備金。

Q7：信用部依據轉存辦法第10條第7項規定，因其他信用部發生重大偶發事件，有流動性需要時，轉存同一直轄市、縣（市）其他信用部之轉存款，可否免提轉存款之存款準備金？ 
答：否。依據「金融機構存款及其他各種負債準備金調整及查核辦法」第3條及「基層金融機構轉存款法定準備金處理要點」第3點第2款規定，轉存之信用部應提存轉存款之存款準備金。
Q8：信用部依據轉存辦法第10條第3項規定，收受其他信用部轉存款，可否免提存準備金？

答：否。依據「金融機構存款及其他各種負債準備金調整及查核辦法」第3條及中央銀行業務局103年5月9日台央業字第1030021068號函規定，信用部間存放之定期性存款，非屬免提存準備金之範圍，仍須提存準備金。
Q9：可否訂定轉存作業範本供農漁會參考？ 
答：農業金庫已於100年12月28日訂定範本供農漁會參考，另已函請農業金庫依本次修正內容修訂前開範本。
Q10：信用部發生重大偶發事件，有流動性需要時，同一直轄市、縣（市）之其他信用部提報理事會同意並報經地方主管機關核轉中央主管機關同意後，將餘裕資金轉存該信用部，該收受轉存款信用部資格條件及收受總額有無限制？ 
答：
1.依據轉存辦法第10條第7項規定，信用部發生重大偶發事件，有流動性需要時，收受轉存款之資格條件不受第10條之1第2項之限制；收受轉存款之總額，亦不受第3項存款總額20%之限制。
2.例如：甲信用部（存款總額10億元）之資格條件不符合第10條之1第2項規定，不得收受其他信用部之轉存款，惟發生重大偶發事件，有流動性需要，同一直轄市、縣（市）之乙信用部及丙信用部，提報理事會同意並報經地方主管機關核轉中央主管機關同意後，分別將餘裕資金3億元及2億元轉存甲信用部，甲信用部可全數收受，不受資格條件及存款總額20%之限制。
Q11：承Q10，信用部因同一直轄市、縣（市）之其他信用部發生重大偶發事件，有流動性需要時，提報理事會同意並報經地方主管機關核轉中央主管機關同意後，得將餘裕資金轉存該信用部，轉存存款之信用部是否適用轉存限額規定？ 
答：
1.是。依據轉存辦法第10條第5項第2款規定，轉存單一信用部，其總額不得超過第10條第2項限額以外餘裕資金之25%。
2.例如：甲信用部發生重大偶發事件，有流動性需要，同一直轄市、縣（市）之乙信用部持有餘裕資金計20億元，欲將餘裕資金轉存甲信用部，乙信用部轉存總額仍受第10條第5項第2款規定限制，不得超過1.25億元(20x25%x25%)。
Q12：如何查詢符合可收受信用部轉存款資格條件之信用部名單？ 

答：
1.農委會農業金融局每半年於網站揭露符合收受轉存款資格條件之信用部名單，即每年2月1日及8月1日後，可至該局網站「農業金融機構財務資訊揭露」查詢最新名單，信用部轉存對象應以前開名單為限。
(http://www.boaf.gov.tw/boafwww/index.jsp?a=lp&ctNode=337&CtUnit=171&BaseDSD=7）
2.例如：甲信用部104年1月30日欲將餘裕資金轉存至其他信用部，應以農業金融局網站所揭露之103年6月底符合收受轉存款資格條件之信用部為轉存對象。

3.例如：甲信用部104年2月1日欲將餘裕資金轉存至其他信用部，應以農業金融局網站所揭露之103年12月底符合收受轉存款資格條件之信用部為轉存對象。

Q13：信用部依據轉存辦法第10條第3項規定，將第2項限額以外之餘裕資金，轉存符合資格條件之其他信用部，轉存期間如收受信用部之條件有任一款不符規定（例如資本適足率低於10%），餘裕資金可否繼續存放至到期日？ 
答：
1.可。轉存期間如收受轉存款之信用部，其條件有任一款不符規定，信用部得繼續將餘裕資金存放至到期日，到期時則應依轉存辦法第10條之1規定之資格條件，重新檢視辦理轉存。
2.例如：依據103年6月底之資料，甲信用部符合收受轉存款之資格條件，乙信用部將其餘裕資金轉存至甲信用部，存期1年（103年7月至104年6月）；103年12月底之資料顯示，甲信用部已不符合收受轉存款之資格條件，乙信用部上開存單可選擇中途解約或存至到期日（104年6月），若繼續存放，到期後應視甲信用部之條件，重新檢視是否辦理轉存。
Q14：承Q13，信用部符合轉存辦法第10條之1第2項規定之資格條件，得收受其他信用部之轉存款，如嗣後該信用部之條件有任一款不符規定（例如資本適足率低於10%），可否繼續收受？ 
答：
1.否。收受轉存款之信用部，其最近半年底（6月底或12月底）之條件有任一款不符轉存辦法第10條之1第2項規定，則不得再收受轉存款。
2.例如：依據103年6月底之資料，甲信用部符合收受轉存款之資格條件，乙信用部將其餘裕資金轉存至甲信用部；103年12月底之資料顯示，甲信用部已不符合收受轉存款之資格條件，則不得新增轉存款。
Q15：收受轉存款之信用部應如何揭露財務條件？
答：已收受且帳上仍有轉存款之信用部，應每月於信用部網站揭露財務條件（範例如下）。
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Q16：對於轉存辦法修正內容如有疑問，應如何尋求協助？

答：可電洽農業金融局第二組承辦人李秘書思瑩，電話：（02）3393-5841，或洽全國農業金庫輔導員協助。
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